香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負
責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部
或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中國交通建設股份有限公司
CHINA COMMUNICATIONS CONSTRUCTION COMPANY LIMITED

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：1800）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而發表。

以下為中國交通建設股份有限公司於上海證券交易所網站刊發的《涉及財務公司
關聯交易的存款、貸款等金融業務的專項說明》。

承董事會命
中國交通建設股份有限公司

周長江

公司秘書

中國北京，2022年3月30日

於本公告日期，本公司董事為王彤宙、王海懷、劉翔、孫子宇、米樹華、劉輝 #、
陳永德 #、武廣齊 #及周孝文 #。

# 獨立非執行董事

1

涉及财务公司关联交易的存款、贷款等金融业务的专项说明

安永华明（2022）专字第60900316_A06号

中国交通建设股份有限公司

中国交通建设股份有限公司董事会：

我们审计了中国交通建设股份有限公司的2021年度财务报表，包括2021年12月31日的合

并及公司资产负债表，2021年度的合并及公司利润表、股东权益变动表和现金流量表以及相

关财务报表附注，并于2022年3月30日出具了编号为安永华明（2022）审字第A01号的无保留

意见审计报告。

按照《上海证券交易所上市公司自律监管指引第5号——交易与关联交易》的要求，中国

交通建设股份有限公司编制了后附的2021年度涉及中交财务有限公司关联交易的存款、贷款

等金融业务汇总表（以下简称“汇总表”）。

如实编制和对外披露汇总表，并确保其真实性、合法性、完整性是中国交通建设股份有限

公司的责任。我们对汇总表所载资料与我们审计中国交通建设股份有限公司2021年度财务报

表时所复核的会计资料和经审计的财务报表的相关内容进行了核对，在所有重大方面没有发现

不一致之处。除了对中国交通建设股份有限公司2021年度财务报表出具审计报告而执行的审

计程序外，我们并未对汇总表所载资料执行额外的审计程序。

为了更好地理解中国交通建设股份有限公司2021年度涉及中交财务有限公司关联交易的

存款、贷款等金融业务情况，汇总表应当与经审计的财务报表一并阅读。

本专项说明仅供中国交通建设股份有限公司为2021年度报告披露使用，不适用于其他用

途。

2

涉及财务公司关联交易的存款、贷款等金融业务的专项说明（续）

安永华明（2022）专字第60900316_A06号

中国交通建设股份有限公司

（本页无正文）

安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）

中国注册会计师：陈 静

 中国注册会计师：王 静

中国  北京 2022年3月30日

中国交通建设股份有限公司

涉及中交财务公司关联交易的存款、贷款等金融业务汇总表

2021年度 单位：人民币元

3

项目名称 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

收取的利息

及手续费

支付的利息

及手续费

一、控股股东及其附属企业

存放于中交财务有限公司

（“财务公司”）的存款 5,760,958,725 150,390,169,208 (145,175,220,428) 10,975,907,505 不适用 129,680,925

从财务公司取得的贷款* 2,000,773,333 4,586,988,261 (5,176,446,038) 1,411,315,556 31,988,261  不适用

向财务公司申请的保函* 1,957,116,481 534,177,704 (1,141,628,821) 1,349,665,364 267,089 不适用

二、联营企业及合营企业

存放于财务公司的存款   417,107,282      4,739,702,340   (4,377,218,234)   779,591,388    不适用   4,808,583

从财务公司取得的贷款  182,000,000  8,094,851     (8,094,851)  182,000,000   8,094,851   不适用

向财务公司申请的保函  75,000,000   -    (50,000,000)  25,000,000   -     不适用

向中交财务公司取得尚未使用

的授信 118,000,000 - - 118,000,000 不适用 不适用

财务公司为本公司财务报表合并范围内。

*根据财务公司与控股股东中国交通建设集团有限公司签署的金融服务框架协议，财务公司向控股股东及其附属企业提供信贷服务，包括

但不限于贷款、认购债券、各类担保等，于2021年度上述服务每日最高信贷余额为人民币39.65亿元。

本汇总表由以下人士签署：

法定代表人：      主管会计工作负责人：    会计机构负责人：